
Post i nemrs

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: 10-12 i 17-19 sati

Svete mise radnim danom: 7,30 i 18 sati
Svete mise nedjeljom: u 9, 11 i 18 sati

 Pobožnost Križnog puta je svaki korizmeni petak u 17,30 

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuje: don Ivica Boras, župnik, tel.: + 387 63 312 836
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XII, br. 291/2017. godine - “A“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

DAROVATELJI CRKVE

K O R I Z M A

NAŠI  NOVOKRŠTENICI

U srijedu, 1. ožujka je Čista srijeda ili Pepel-
nica - početak korizmenog vremena. Na taj 
dan za sve katolike obvezan je post i nemrs. 
S početkom korizme započinjemo i sa tradi-
cionalnom pobožnosti Križnog puta koji će 
se u našoj župi održavati svakog korizmenog 
petka pola sata prije večernje svete mise.

U protekla dva tjedna u našoj župi kršteni su:
- Bruna Filipović, kći Zorana i Anje  
       r. Milinković
- Matia Pehar, sin Ante i Marijane  
       r. Golemac
- Karlo Andrić, sin Antonia i Ljubice  
       r. Radoš
- Zrinko Smiljanić, sin Franje i Brankice  
       r. Mlikota
Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

Za održavanje crkve: 
Stipo Milić 50, Zoran Udovičić 50, Niko-
la Martinović 50, Stanko Buhač 50, ob. 
Pezer 100, Marijan i Martina Golemac 50, 
Nevenka i Vlado Bevanda 100, Ivan Azi-
nović 50, Miljenko Bošnjak 100 KM.
Redovina: 
Mara Ljubić 50, Marko Golemac 100, 
Damir Arapović 100, ob. Ante Ćuže 100, 
Milenko i Anđelka Vlaho 50, Jozo Musa 
80, Slavko Milićević 50, ob. Antunović 
50, Goran Buhač 100, Mladen Škobić 50, 
Marko Šaravanja 100, Mario Zovko 100, 
Dragan Ćavar 50, ob. Vidović 100, ob. Pri-
morac 100, Ljudevit Bogeljić 20, Drago 
Talić 50, Goran Blažević 50, Jozo Meter 
50 KM. 
                             Iskrena hvala!

Post za katolika znači uzeti samo jedan 
puni obrok u danu. Nemrs znači redovito 
jesti (uobičajena tri obroka dnevno), ali da 
to ne bude meso (a može biti masno).
Uočiti treba ovo: u dva dana “strogog posta” 
(Čista srijeda i Veliki petak) nije samo post, 
nego, zajedno, i post i nemrs! Znači: vjernik 
toga dana jede samo jedan puni obrok (“do 
sita”), jer je post i ne jede meso, jer je nemrs! 
– U ostale petke uzima redovite obroke, ali 
se odriče mesa. Više od toga nije zapovjeđeno, ali je vrijedno i mnogi poste više 
i češće (na primjer na Badnjak, uoči Velike Gospe) i strože: “o kruhu i vodi”.
Prema sadašnjoj crkvenoj disciplini post je obvezatan za katolike od navršene 
18. do započete 60. godine života: na Pepelnicu i na Veliki petak. Dobrovoljno ga 
mogu činiti i mlađi i stariji od ovih dobnih odrednica. Za nemrs (običnim petkom) 
crkveni zakonik je sažet i kratak: “Zakon nemrsa obvezuje one koji su navršili 14. 
godinu života, osim ako je u petak svetkovina.”
Još nešto o svakom običnom petku. Za naša područja u petak je nemrs, to jest 
ne jede se meso. Ali, ako je netko u takvim okolnostima da mora jesti meso (npr. 
na terenu, u bolnici, u menzi i sl.) može jesti meso, a mjesto toga se u petak tre-
ba odreći nečega drugoga (pušenja, pića, zabave…) ili učiniti neko dobro djelo 
(obilnija molitva, čitanje Svetoga pisma, posjet bolesnika, darivanje potrebnih…) 
Očito je: Crkva od svih traži ono što svi uglavnom i mogu. Ne pretjeruje, ali nam 
ne priječi samoinicijativu, to jest učiniti i više no što se traži.
Petak nije odabran slučajno. To je dan Kristove muke i smrti na križu. Svaki je 
petak “mali Veliki petak”. Vjernik se kroz svoje odricanje sa zahvalnošću sjeća 
Kristova djela i na svoj skromni način uvećava dobrotu u svom krugu: odricanjem 
snažeći svoju volju, a dobrim djelima pomažući bližnjima. Imamo li na umu da 
to svakog petka, stoljećima, čini cijela Crkva, onda je to svojevrsni “toplotni udar 
dobrote” na cijelom svijetu.

SHKM  VUKOVAR  2017
Obaviještavamo sve mlade koji su se prijavili 
na susret hrvatske katoličke mladeži u Vuko-
varu da će se prva kateheza održati u petak, 
3. ožujka nakon večernje svete mise. Svi pri-
javljeni su obvezni doći na sve kateheze da se 
što bolje duhovno pripremimo za ovaj susret.

S V E T E  M I S N E  N A K A N E
Obavještavamo župljane da je nakane 
za svete Mise moguće prihvatiti samo 
dva mjeseca unaprijed! Dakle od 1. 
veljače primaju se misne nakane za 
mjesec travanj, od 1. ožujka za svibanj,  
od 1. travnja za lipanj... Molimo sve 
župljane da se pridržavaju te odredbe 
radi manjih gužvi u župnom uredu. Ta-
kođer napominjemo da se iznimke rade 
SAMO za sakramente ženidbe koji se 
mogu odmah dogovarati.



 

N 19 SEDMA NED. KROZ GODINU  
 P 20 Leon čudotv., Lav, Slobodan
 U 21 Sv. Petar D., Eleonora, Damir
 S 22 Katedra sv. Petra, Tvrtko
 Č 23 Sv. Polikarp, Grozdan, Romana
 P 24 Montan, Goran, Modest
 S 25 Sv. Donat, Viktorin, Hrvoje, Berislav

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 20. veljače
7,30 - Za pok. RANKA(m) Primorca 

18 - Marija Bošnjak za pok. MARIJANA 
       Šimovića

Utorak, 21. veljače
7,30 - Ob. za pok. MILU Bošnjak

18 - Jasna Šarić za pok. oca FRANJU Škobića

Srijeda, 22. veljače
7,30 - Darija Prskalo za sve svoje pok.

18 - Ante Sopta za pok. sestru VINKU i sve 
      svoje pok.
 
Četvrtak, 23. veljače
7,30 - Ob. Vidović za sve svoje pok.
18 - Jozo Kožul za pok. VIDU(ž) i sve svoje pok.

Petak, 24. veljače
7,30 - Anđelka Čarapina za pok. muža JURU i
          IVU(ž) Čarapina
18 - Stana Musa za pok. majku DARU, strica
       IKU i ost. pok. 

Subota, 25. veljače
7,30 - Ob. za pok. SUZANU Rotim i ANICU 
          Golemac

18 - Drago Marić za pok. oca STJEPANA, brata
       PETRA, tetku JUSTINU i tetka LUKU

Nedjelja, 26. veljače - 8. ned. kroz godinu

9 - Djeca za pok. DRAGICU i TONĆU Kralj i 
     ost. pok. iz ob. Kralj i Lovrić

11 - Sveta Misa za narod

18 - Ob. za pok. JOZU Aničića i sve svoje pok.

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 27. veljače
7,30 - Ob. za pok. JANJU, MARIJANA, 
          LJILJU i ost. pok. iz ob. Raič
18 - Anđelka Pandža za pok. MANDU 
      Petranović te pok. iz ob. Kokotović, Azinović
     i Marić
19 - Ob. za pok. IVANA Poljaka

Utorak, 28. veljače
7,30 - Branka Šarić i Ana Martinović za pok.
         ŠIMU, MARIJU i STJEPANA
18 - Ob. za pok. JOSIPA Aničića (1. god.)
19 - Ob. za pok. MIROSLAVA Škegru

Srijeda, 1. ožujka - ČISTA SRIJEDA
7,30 - Kćerka s ob. za pok. rod. FRANU i 
         MARTU Bubalo
18 - Nikola i Tonka za sve pok. iz ob. Martinović
        i Mikulić
Četvrtak, 2. ožujka
7,30 - Ob. Štok za pok. FRANJU, ANDRIJU
          i LUCU
18 - Zoran Jurić za pok. rod. JELU i RADU
Petak, 3. ožujka
7,30 - Ob. za pok. DARIJA Ravlića
18 - Josip Marić za pok. rod. BLAŽA i ANU i
       ost. svoje pok.
Subota, 4. ožujka
7,30 - Ob. za pok. STANKA(m) Pezera
18 - Ob. Ramljak za pok. STIPU, ANU, 
      ALOJZA i MARIJUM

Nedjelja, 5. ožujka - 1. korizmena nedjelja
9 - Ruža Džidić za pok. ZVONKU, DELFU,
     KREŠIMIRA i ANU Džidić
 11 - Sveta Misa za narod
18 - Sofija Bevanda s dj. za pok. muža TONĆU, 
   njegove rod. IVANA i RUŽU, rod. MARIJANA
    i DRAGICU te brata MIRKA Biokšića

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Iz 49, 14-15
             Psalam:  Ps 62
         2. čitanje: 1 Kor 4, 1-5
         Evanđelje: Mt 6, 24-34
»Nitko ne može služiti dvojici gospodara. Ili će jed-
noga mrziti, a drugoga ljubiti; ili će uz jednoga pria-
njati, a drugoga prezirati. Ne možete služiti Bogu i 
bogatstvu.
Zato vam kažem: Ne budite zabrinuti za život svoj: 
što ćete jesti, što ćete piti; ni za tijelo svoje: u što 
ćete se obući. Zar život nije vredniji od jela i tijelo 
od odijela?
Pogledajte ptice nebeske! Ne siju, ne žanju niti sa-
biru u žitnice, pa ipak ih hrani vaš nebeski Otac. Zar 
niste vi vredniji od njih? A tko od vas zabrinutošću 
može svome stasu dodati jedan lakat? I za odijelo 
što ste zabrinuti? Promotrite poljske ljiljane kako ra-
stu! Ne muče se niti predu. A kažem vam: ni Salo-
mon se u svoj svojoj slavi ne zaodjenu kao jedan od 
njih. Pa ako travu poljsku, koja danas jest a sutra se 
u peć baca, Bog tako odijeva, neće li još više vas, 
malovjerni?
Nemojte dakle zabrinuto govoriti: ‘Što ćemo jesti?’ 
ili: ‘Što ćemo piti?’ ili: ‘U što ćemo se obući?’ Ta sve 
to pogani ištu. Zna Otac vaš nebeski da vam je sve 
to potrebno. Tražite stoga najprije Kraljevstvo i pra-
vednost njegovu, a sve će vam se ostalo dodati. Ne 
budite dakle zabrinuti za sutra. Sutra će se samo 
brinuti za se. Dosta je svakom danu zla njegova.«
                          Riječ Gospodnja!

 

 N 26 OSMA NED. KROZ GODINU
  P 27 Gabrijel od Ž. Gospe, Tugomil
  U 28 Roman, Veseljko, Bogoljub
  S 1 ČISTA SRIJEDA - PEPELNICA
  Č 2 Lucije, Ines, Čedomil, Iskra
  P 3 Kunigunda, Marin, Kamilo, Anzelmo
  S 4 Kazimir, Eugen, Natko

    SEDMA NEDJELJA KROZ GODINU                  19. - 25. veljače 2017. ”A“      OSMA NEDJELJA KROZ GODINU                 26. veljače - 4. ožujka 2017. ”A“          

   Samo je u Bogu mir, dušo moja!
                                 
                                  Ps 62

 Milosrdan je i milostiv Gospodin.
                                      Ps 103

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Lev 19, 1-2.17-18
             Psalam:  Ps 103
         2. čitanje: 1 Kor 3, 16-23
         Evanđelje: Mt 5, 38-48

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima:
»Čuli ste da je rečeno: Oko za oko, zub za 
zub! A ja vam kažem: Ne opirite se Zlomu! 
Naprotiv, pljusne li te tko po desnom obrazu, 
okreni mu i drugi. Onomu tko bi se htio s to-
bom parničiti da bi se domogao tvoje donje 
haljine prepusti i gornju. Ako te tko prisili jed-
nu milju, pođi s njim dvije. Tko od tebe što 
zaište, podaj mu! I ne okreni se od onoga koji 
hoće da mu pozajmiš. Čuli ste da je rečeno: 
Ljubi svoga bližnjega, a mrzi neprijatelja. A 
ja vam kažem: Ljubite neprijatelje, molite za 
one koji vas progone da budete sinovi svoga 
Oca koji je na nebesima, jer on daje da sunce 
njegovo izlazi nad zlima i dobrima i da kiša 
pada pravednicima i nepravednicima. Jer ako 
ljubite one koji vas ljube, kakva li vam plaća? 
Zar to isto ne čine i carinici? I ako pozdravlja-
te samo braću, što osobito činite? Zar to isto 
ne čine i pogani?
Budite dakle savršeni kao što je savršen Otac 
vaš nebeski!«                                     

                                          
  Riječ Gospodnja!


